
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΟΠ. ΑΥΤΟΔ/ΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΟΤΑ
ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝ. ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΟΤΑ

Ταχ. Δ/νση    : Σταδίου 27 
Ταχ. Κώδικας: 101 83 - ΑΘΗΝΑ  
Πληροφορίες : 
Τηλέφωνο     : 

ΘΕΜΑ: Καθορισμός  των  στοιχείων  τα  οποία  περιλαμβάνονται  στην  έκθεση 

αποτελεσμάτων εκτέλεσης του προϋπολογισμού των δήμων και περιφερειών.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1.-  Τις  διατάξεις  των  παραγράφων  9  και  10  των  άρθρων  266  και  268  του  ν. 

3852/2010  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄), όπως τροποποιήθηκαν με αυτές 

της παρ. 4 του άρθρου 43 «Ρυθμίσεις οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» του ν. 3979/2011 

«Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 138 Α΄).

2.-  Τις  διατάξεις  του  π.δ.  65/2011  «Διάσπαση  του  Υπουργείου  Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και 

β)  Διοικητικής Μεταρρύθμισης και  Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης,  συγχώνευση των 

Υπουργείων  Οικονομίας,  Ανταγωνιστικότητας  και  Ναυτιλίας  και  Θαλάσσιων 

Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας και μεταφορά στον Πρωθυπουργό των Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης 

1

Αθήνα  9  Σεπτεμβρίου  2011

Αριθμ. Πρωτ.: οικ.40038

ΣΧΕΔΙΟ ΕΠΙΣΤΡΕΠΤΕΟ

ΑΔΑ: 4Α89Ν-7ΤΞ



και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων 

της Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς.» (ΦΕΚ 147 Α΄).

3.- Την υπ’  αριθμ.  3966/24-1-2011 Κοινή  Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών «Οδηγίες για την 

κατάρτιση προϋπολογισμού των Δήμων, οικονομικού έτους 2011» (ΦΕΚ 141 Β΄).

4.-  Την υπ’  αριθμ.  3907/24-1-2011 Κοινή  Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και  Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης και  Οικονομικών «Κατάρτιση και 

υποβολή προϋπολογισμού των περιφερειών,  οικονομικού έτους 2011» (ΦΕΚ 277 

Β΄).

5.-. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 

Α΄).

6.- Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας, δεν προκαλείται 

δαπάνη  σε  βάρος  του  Κρατικού  Προϋπολογισμού,  ούτε  σε  βάρος  των 

προϋπολογισμών των δήμων και περιφερειών.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1.- Καθορίζουμε τα στοιχεία που περιλαμβάνονται στην τριμηνιαία έκθεση, ως 

προς  τα  αποτελέσματα  εκτέλεσης  του  προϋπολογισμού,  που  υποβάλλεται  στο 

δημοτικό  ή  περιφερειακό  συμβούλιο  από  την  οικονομική  επιτροπή,  μετά  από 

εισήγηση του υπευθύνου οικονομικών υπηρεσιών του οικείου δήμου ή της οικείας 

περιφέρειας, αντίστοιχα.

2.-  H τριμηνιαία έκθεση των αποτελεσμάτων εκτέλεσης του προϋπολογισμού 

των  δήμων,  συντάσσεται  σύμφωνα  με  τα  Υποδείγματα  1  έως  και  3,  που 

επισυνάπτονται στην παρούσα απόφαση και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής.

3.-  H τριμηνιαία έκθεση των αποτελεσμάτων εκτέλεσης του προϋπολογισμού 

των  περιφερειών,  συντάσσεται  σύμφωνα  με  τα  Υποδείγματα  4  και  5,  που 

επισυνάπτονται  στην  παρούσα  απόφαση  και  αποτελούν  ομοίως  αναπόσπαστο 

μέρος αυτής.

2

ΑΔΑ: 4Α89Ν-7ΤΞ



4.  Η  ισχύς  της  παρούσας  απόφασης  αρχίζει  από  τη  δημοσίευσή  της  στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 

ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΤΗΣ

Γ. Στεφανάκης Β. Σκαραμαγκά Α. Μπελιά Κ. Θεοδωρόπουλος

3

Γεν. Γραμματέας

Αθανάσιος Ξηρός

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΧΑΡΗΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ

ΑΔΑ: 4Α89Ν-7ΤΞ



ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ Νο 1
ΔΗΜΟΣ  …………………………………       

ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ 
 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤA ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ  ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ  ΕΣΟΔΩΝ  ….ΤΡΙΜΗΝΟΥ  201..

     ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/201.. - ...../..…/201..

Κ.Α. ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ ΕΣΟΔΩΝ Προϋπ/σμός Βεβαιωθέντα % Εισπραχθέντα %
1 2 2/1 3 3/1 3/2

0 Τακτικά έσοδα 0 0  0   
1 Πρόσοδοι από ακίνητη περιούσια 0 0  0   
2 Πρόσοδοι από κινητή περιούσια 0 0  0   
3 Έσοδα από ανταποδοτικά τέλη και δικαιώματα 0 0  0   
4 Έσοδα από λοιπά τέλη - δικαιώματα και παροχή υπηρεσιών 0 0  0   
5 Φόροι και εισφορές 0 0  0   
6 Έσοδα από επιχορηγήσεις 0 0  0   
7 Λοιπά τακτικά έσοδα 0 0  0   
1 Έκτακτα έσοδα 0 0  0   
11 Έσοδα από την εκποίηση κινητής και ακίνητης περιούσιας 0 0  0   
12 Επιχορηγήσεις για κάλυψη λειτουργικών δαπανών 0 0  0   
13 Επιχορηγήσεις για επενδυτικές δαπάνες 0 0  0   
14 Δωρεές - κληρονομιές - κληροδοσίες 0 0  0   
15 Προσαυξήσεις - πρόστιμα - παράβολα 0 0  0   
16 Λοιπά έκτακτα έσοδα 0 0  0   
2 Έσοδα παρελθόντων οικονομικών ετών 0 0  0   
21 Τακτικά έσοδα 0 0  0   
22 Έκτακτα έσοδα 0 0  0   
3 Εισπράξεις από δάνεια και απαιτήσεις από Π.Ο.Ε. 0 0  0   
31 Εισπράξεις από δάνεια 0 0  0   
32 Εισπρακτέα υπόλοιπα προηγούμενων οικονομικών ετών 0 0  0   
4 Εισπράξεις υπέρ Δημοσίου και τρίτων 0 0  0   
41 Εισπράξεις υπέρ του δημόσιου 0 0  0   
42 Εισπράξεις υπέρ τρίτων 0 0  0   
5 Χρηματικό υπόλοιπο προηγούμενου Έτους 0      

 Σύνολα  εσόδων 0 0  0   

4

ΑΔΑ: 4Α89Ν-7ΤΞ



ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ Νο 2
ΔΗΜΟΣ  …………………………………          

ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ  
 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤA ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ  ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ  ΔΑΠΑΝΩΝ  …. ΤΡΙΜΗΝΟΥ 201..

       ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/201.. - ...../..…/201..  

Κ.Α. ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ ΕΞΟΔΩΝ Προϋπ/σμός Δεσμευθέντ
α %  Τιμολογηθέντα % Ενταλθέντα Πληρωθέντα % % 

1 2 1/2 3 3/1 4 5 5/1 5/3
6. Έξοδα 0 0  0  0 0   
60 Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 0 0  0  0 0   
61 Αμοιβές αιρετών και τρίτων 0 0  0  0 0   
62 Παροχές τρίτων 0 0  0  0 0   
63 Φόροι - τέλη 0 0  0  0 0   
64 Λοιπά Γενικά έξοδα 0 0  0  0 0   
65 Πληρωμές για την εξυπηρέτηση δημοσίας πίστεως 0 0  0  0 0   
66 Δαπάνες προμήθειας αναλωσίμων 0 0  0  0 0   
67 Πληρωμές - Μεταβιβάσεις σε τρίτους 0 0  0  0 0   
68 Λοιπά Έξοδα 0 0  0  0 0   
7. Επενδύσεις 0 0  0  0 0   

71 Αγορές κτιρίων, τεχνικών έργων και προμήθειες 
παγίων 0 0  0  0 0   

73 Έργα 0 0  0  0 0   
74 Μελέτες, έρευνες, πειραματικές εργασίες κλπ 0 0  0  0 0   

75 Τίτλοι πάγιας επένδυσης (συμμετοχές σε 
επιχειρήσεις) 0 0  0  0 0   

8. Πληρωμές Π.Ο.Ε., αποδόσεις και προβλέψεις 0 0  0  0 0   
81. Πληρωμές Π.Ο.Ε. 0 0  0  0 0   
82. Αποδόσεις 0 0  0  0 0   
85. Προβλέψεις μη είσπραξης 0 0  0  0 0   
9 Αποθεματικό 0         

 Σύνολα δαπανών 0 0  0  0 0   

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ Νο 3

5

ΑΔΑ: 4Α89Ν-7ΤΞ



ΔΗΜΟΣ  …………………………………     
ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ  ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ    …ΤΡΙΜΗΝΟΥ 201..

 

τέλος 
Προηγούμενου 

έτους
Προηγούμενο 

τρίμηνο
…. 

Τρίμηνο 
201..

Μεταβολή 
%

ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ  1 2 3 3/2

Α. ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 0 0 0  
1. Απαιτήσεις από φόρους, τέλη κλπ 0 0 0  
2. Απαιτήσεις από Ελληνικό Δημόσιο 0 0 0  
3. Λοιπές απαιτήσεις 0 0 0  
Β. ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 0 0 0  
1. Ταμείο 0 0 0  
2. Καταθέσεις όψεως και προθεσμίας 0 0 0  
Γ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 0 0 0  
1. Έξοδα επόμενων χρήσεων 0 0 0  
2. Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα 0 0 0  
3. Λοιποί μεταβατικοί λογαριασμοί ενεργητικού 0 0 0  
      
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ  1 2 3 3/2
Α. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΌ ΔΑΝΕΙΑ 0 0 0  
1. Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις σε τράπεζες 0 0 0  
2. Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις σε τράπεζες 0 0 0  
Β. ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 0 0 0  
1. Προμηθευτές 0 0 0  
3. Υποχρεώσεις από φόρους τέλη 0 0 0  
4. Ασφαλιστικοί οργανισμοί 0 0 0  
5. Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 0 0 0  
Γ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 0 0 0  
1. Έσοδα επόμενων χρήσεων 0 0 0  
2. Έξοδα χρήσεως δουλευμένα (πληρωτέα) 0 0 0  
3. Λοιποί μεταβατικοί λογαριασμοί παθητικού 0 0 0  

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ Νο 4

6

ΑΔΑ: 4Α89Ν-7ΤΞ



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  …………………………………       
ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ 

 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤA ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ  ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ  ΕΣΟΔΩΝ  ….ΤΡΙΜΗΝΟΥ  201..
     ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/201.. - ...../..…/201..

Κ.Α. ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ ΕΣΟΔΩΝ Προϋπ/σμός Βεβαιωθέντα % Εισπραχθέντα %
1 2 2/1 3 3/1 3/2

0000 Επιχορηγήσεις 0 0  0   
1000 Φόροι, Τέλη και Δικαιώματα υπέρ ν.π.δ.δ. 0 0  0   
2000 Ασφαλιστικές εισφορές 0 0  0   
3000 Έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα 0 0  0   
4000 Προσαυξήσεις, πρόστιμα, χρηματικές ποινές και παράβολα 0 0  0   
5000 Λοιπά έσοδα 0 0  0   
6000 Έκτακτα έσοδα 0 0  0   
7000 Έσοδα από δάνεια 0 0  0   
8000 Έσοδα από παρελθόντα έτη 0 0  0   
9000 Έσοδα από επιχορηγήσεις κ.λπ. για επενδύσεις 0 0  0   

 Σύνολα  εσόδων 0 0  0   

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ Νο 5

7

ΑΔΑ: 4Α89Ν-7ΤΞ



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  …………………………………          
ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ  

 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤA ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ  ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ  ΔΑΠΑΝΩΝ  …. ΤΡΙΜΗΝΟΥ 201..
       ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/201.. - ...../..…/201..  

Κ.Α. ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ ΕΞΟΔΩΝ Προϋπ/σμός Δεσμευθέντ
α %  Τιμολογηθέντα % Ενταλθέντα Πληρωθέντα % % 

1 2 1/2 3 3/1 4 5 5/1 5/3
0000 Πληρωμές για υπηρεσίες 0 0  0  0 0   
1000 Προμήθειες αγαθών και κεφαλαιακού εξοπλισμού 0 0  0  0 0   
2000 Πληρωμές μεταβιβαστικές 0 0  0  0 0   
3000 Πληρωμές  που  αντικρίζονται  από 

πραγματοποιούμενα έσοδα 0 0  0  0 0   
5000 Δαπάνες που δεν εντάσσονται σε άλλες κατηγορίες 0 0  0  0 0   
6000 Κίνηση κεφαλαίων (από Κώδικα ν.π.δ.δ.) 0 0  0  0 0   
7000 Απαλλοτριώσεις, αγορές, ανεγέρσεις κ.λπ. 0 0  0  0 0   
9000 Πληρωμές για Επενδύσεις (από Κώδικα ν.π.δ.δ.) 0 0  0  0 0   

 Σύνολα δαπανών 0 0  0  0 0   

8

ΑΔΑ: 4Α89Ν-7ΤΞ


